
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E                      
 România                                        W unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 
 

HOTĂRÂREA NR. 5 
 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 17.02.2025 
 
 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 
de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 17 februarie 2025, 
hotărăşte: 
 
1. La ședință au fost prezenți: 

 
• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 
• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 
• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 
• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 
• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  
• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 
• Ana Ștefan-reprezentant studenți 
• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Se aprobă modificarea Listei taxelor și tarifelor pentru servicii universitare, valabile începând cu 
anul universitar 2025-2026. 

3. Se propune modificarea grupelor de studenți privind opționalele, în anul universitar 2025-2026. 

4. Se aprobă scoaterea la concurs a postului unic de casier, comisiile de concurs, tematica și 
bibliografia. 

5. Se aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma cărora se solicită achiziția de servicii de punere 
în funcțiune și autorizare, convectoare gaz, din atelierele Catedrei de Sculptură și autorizare ISCIR a 
celor două convectoare existente, actualizare PAAP și cod CPV, pentru încheierea unui nou contract. 

6. Se nominalizează directorii de proiect pentru competiția FDI 2025, a următoarelor cadre didactice: 
proiect D1- prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea, proiect D2- prof. univ. dr. Dinu Ioan 
Dumbrăvician, proiect D3- prof. univ. dr. Cosmin Petru Paulescu, proiect D5- conf. univ. dr. Carmen 
Apetrei, proiect D6- conf. univ. dr. Cornel Florin Moraru. 

7. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Ioana Stelea, împreuna cu trei studenți ai 
departamentului Ceramică-Sticlă-Metal: Ciapou Bianca, Tudor Crișu, Cătălina Florea, an III, licență, 
în Cork, Irlanda. Participarea în cadrul proiectului internațional Bringing the Light II, a doua expoziție 
 



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E                      
 România                                        W unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

  
organizată la Galeria din Cork, în perioada 04-07.03.2025. Aprobă achiziționarea biletelor de avion 
dus-întors, a biletelor de tren/autobuz, plata diurnei cadrului didactic, precum și acoperirea 
cheltuielilor privind transportul lucrărilor. Cu menținerea drepturilor salariale pe durata deplasării ale 
cadrului didactic participant. 
 
8. Se aprobă menținerea salariului diferențiat, din venituri proprii, doamnei conf. univ. dr. Carmen 
Apetrei-Decan FAP, conform legislației în vigoare, având în vedere atribuțiile manageriale  de decan, 
pe lângă norma didactică de bază, implicarea în monitorizarea/implementarea standardelor de calitate 
privind învățământul universitar, cu revizuire. 
 
9. Aprobă concediul fără plată doamnei Sîrghi Agurita, având funcția de îngrijitor, din data de 
19.02.2025, din motive medicale. 
 
10. Aprobă exmatricularea studenților FAP care nu au achitat tranșa II a taxei de studii, în termenul 
stabilit: Crăciunescu D. Silvia-Maria, Arte plastice-Pictură, an I și Mocanu G. C. Bianca-Maria, 
master, Arte grafice, an I. 
 
11. Aprobă exmatricularea studenților FADD care nu au achitat tranșa II a taxei de studii, în termenul 
stabilit: Udrea-Teișanu E. Mihai, Arte textile-design textil, an II și Miron I. Andreea, CSM, an I. 
 
12. Aprobă cererea cu nr. 1071/12.02.2025, privind mobilitate academică definitivă internă, a 
studentei Nikola Jesyca Francesca, din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Arte 
și Design, Arte plastice-Grafică la UNArte în anul I, Arte plastice-Grafică, licență, semestrul II, cu 
taxă, în cadrul FAP. 
 
 
 
Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 
           Secretar Rectorat 
                       Eliza Mihai 


